
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ЦЕНТР ОБРАЗОВАНИЯ № 28»

ПРИКАЗ

от «20» февраля 2023 года № 30-О

«Об утверждении перечня учебников и учебных пособий для использования
в образовательном процессе в 2023 – 2024 учебном году»

В соответствии с приказом Министерства Просвещения Российской Федерации от
21.09.2022 № 858 «Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к
использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию
образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего
образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность и
установления предельного срока использования исключенных учебников», приказом
Министерства культуры Российской Федерации от 08.10.2012 № 1077 «Об утверждении
Порядка учета документов, входящих в состав библиотечного фонда», приказом
управления образования администрации города Тулы от 28.11.2022г. № 383-осн, на
основании решения педагогического совета МБОУ ЦО№ 28 от 10.01.2023г. протокол № 4

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить перечень учебников, которые будут использованы в образовательном
процессе в МБОУ ЦО№ 28 в 2023 – 2024 учебном году (приложение 1).

2.Утвердить перечень учебных пособий, которые будут использованы в образовательном
процессе в МБОУ ЦО№ 28 в 2023 – 2024 учебном году (приложение 2).

3.Осуществлять образовательный процесс в 2023-2024 учебном году по учебникам и
учебным пособиям согласно утвержденному данным приказом перечня.

4.Контроль исполнения настоящего приказа возложить на и.о. заместителя директора по
УВР Воробьеву О.С.

Директор: Мосин Д.Г.



Приложение № 1
к приказу № 30-О от 20.02.2023 г.

Список учебников для использования в образовательном процессе
в 2023 – 2024 учебном году в МБОУ «Центр образования № 28»

Класс Учебный
предмет

Автор, учебник Издательство

1 русский язык Горецкий В.Г.и др. Азбука в 2-х частях Просвещение

Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык Просвещение

математика Моро М.И. и др.Математика в 2 ч. Просвещение

литературное
чтение

Климанова Л.Ф. и др. Литературное чтение в 2 ч. Просвещение

окружающий
мир

Плешаков А.А. Окружающий мир в 2 ч. Просвещение

музыка Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С.
Музыка

Просвещение

технология Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология Просвещение

физическая
культура

Матвеев А.П. Физическая культура 1 класс Просвещение

ИЗО Неменская Л.А. под ред. Неменского Б.М.
Изобразительное искусство

Просвещение

2 английский
язык

Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д. и др.
Английский язык в 2 ч.

Просвещение

русский язык Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык в 2 ч. Просвещение

математика Моро М.И. и др. Математика в 2 ч. Просвещение

литературное
чтение

Климанова Л.Ф. и др. Литературное чтение в 2 ч. Просвещение

окружающий
мир

Плешаков А.А. Окружающий мир в 2 ч. Просвещение

музыка Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С.
Музыка

Просвещение

технология Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология Просвещение

физическая
культура

Матвеев А.П. Физическая культура 2 класс Просвещение

ИЗО Коротеева Е.И. под ред. Неменского Б.М.
Изобразительное искусство

Просвещение

3 английский
язык

М.З. Биболетова и др. Английский язык Просвещение

русский язык Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык Просвещение

математика Моро М.И. и др. Математика в 2 ч. Просвещение

литературное
чтение

Климанова Л.Ф. и др. Литературное чтение в 2 ч. Просвещение

окружающий
мир

Плешаков А.А. Окружающий мир в 2 ч. Просвещение

4 английский
язык

М.З. Биболетова и др. Английский язык Просвещение

русский язык Канакина В.П. Русский язык Просвещение



математика Моро М.И. и др. Математика в 2 ч. Просвещение

литературное
чтение

Климанова Л.Ф. и др. Литературное чтение в 2 ч. Просвещение

окружающий
мир

Плешаков А.А. Окружающий мир в 2 ч. Просвещение

ОРКСЭ Шемшурина А. И., Шемшурин А. А.
Основы религиозных культур и светской
этики. Основы светской этики. 4 класс.

Просвещение

5 английский
язык

Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др.
Английский язык

Просвещение

русский язык Ладыженская Т.А., Баранов М. Т., Тростенцова
Л.А. и др. Русский язык. в 2 ч.

Просвещение

математика Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков А.С. и др.
Математика. в 2 ч.

Просвещение

литература Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И.
Литература. в 2 ч.

Просвещение

биология Пасечник В. В., Суматохин С. В., Гапонюк З.Г.,
Швецов Г.Г./ Под ред Пасечника В. В. Биология

Просвещение

география Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и др.
География 5-6 кл.

Просвещение

история Вигасин А. А., Годер Г. И., Свенцицкая И. С.; под
ред. Искендерова А. А. История. Всеобщая
история. История Древнего мира. 5 класс.

Просвещение

музыка Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка Просвещение

технология Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев Ю.Л. и др.
Технология.

Просвещение

физическая
культура

Матвеев А.П. Физическая культура. 5 класс Просвещение

ИЗО Горяева Н. А., Островская О. В./ под ред.
Неменского Б. М. Изобразительное искусство

Просвещение

6 английский
язык

Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др.
Английский язык

Просвещение

русский язык Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., Тростенцова
Л.А. и др. Русский язык. в 2 ч.

Просвещение

математика Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков А.С. и др.
Математика. в 2 ч.

Просвещение

литература Полухина В.П., Коровина В.Я., Журавлев В.П. и
др.; под ред. Коровиной В.Я. Литература. в 2 ч.

Просвещение

биология Пасечник В. В., Суматохин С. В., Гапонюк З.Г.,
Швецов Г.Г./ Под ред Пасечника В. В. Биология

Просвещение

география Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и др.
География 5-6 кл.

Просвещение

обществознание Боголюбов Л.Н. и др. Обществознание Просвещение

история Агибалова Е. В., Донской Г. М. ; под ред. Сванидзе
А.А. История. Всеобщая история. История
Средних веков. 6 класс.

Просвещение

Арсентьев Н. М., Данилов А. А., Стефанович
П. С. и др.; под ред. Торкунова А. В. История.
История России. 6 класс. Учебник. в 2 ч.

Просвещение

музыка Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка Просвещение

технология Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев Ю.Л. и др.
Технология.

Просвещение

физическая
культура

Матвеев А.П. Физическая культура. 6-7 классы Просвещение

ИЗО Неменская Л. А./ под ред. Неменского Б. М.
Изобразительное искусство

Просвещение



ОБЖ Хренников Б. О., Гололобов Н. В., Льняная Л. И.,
Маслов М. В./ Под ред. Егорова С. Н. Основы
безопасности жизнедеятельности 6 кл.

Просвещение

7 английский
язык

М.З. Биболетова, Трубанева Н.Н. Английский язык Просвещение

русский язык Русский язык. Теория. 5 – 9 класс В.В. Бабайцева Просвещение

Русский язык. Практика. С.Н. Пименова и др. Просвещение

Русский язык. Русская речь. Е.И. Никитина Просвещение

алгебра Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И.
и др./ Под ред. Теляковского С.А.

Просвещение

геометрия Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др.
Геометрия. 7 – 9 класс

Просвещение

вероятность и
статистика

Высоцкий И.Р., Ященко И.В./ под ред. Ященко И.В.
Математика. Вероятность и статистика. 7-9 классы.
Базовый уровень. Учебник. в 2 ч.

Просвещение

физика Перышкин И. М., Иванов А. И. Физика. Просвещение

литература Литература. Коровина В. Я., Журавлев В. П.,
Коровин В. И.

Просвещение

биология Сивоглазов В.И., Сарычева Н.Ю., Каменский А.А.
Биология. 7 класс

Просвещение

география Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и др.
География. 7 класс

Просвещение

ОБЖ Виноградова Н.Ф., Смирнов Д.В., Сидоренко Л.В.и
другие. Основы безопасности жизнедеятельности
5-7 классы

Вентана-граф

обществознание Боголюбов Л.Н. и др. под ред.Боголюбова
Обществознание

Просвещение

история Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М.
Всеобщая история. История нового времени.

Просвещение

Андреев И.Л., Данилевский И.Н., Фёдоров И.Н. и
др. История России: XVI – конец XVII века.

Просвещение

информатика Информатика Босова Л.Л. Просвещение

технология Технология. Казакевич В.М. и др. под ред.
Казакевича В.М.

Просвещение

8 английский
язык

М.З. Биболетова, Трубанева Н.Н. Английский язык Просвещение

русский язык Русский язык. Теория. 5 – 9 класс В.В. Бабайцева Просвещение
Русский язык. Практика. Ю.С. Пичугов и др. Просвещение
Русский язык. Русская речь. Е.И. Никитина Просвещение

алгебра Алгебра. Никольский С.М. и др. Просвещение

геометрия Геометрия. 7 – 9 класс Атанасян Л.С. и др. Просвещение

физика Физика. А.В. Перышкин М.: Экзамен

литература Литература. Коровина В. Я., Журавлев В. П.,
Коровин В. И.

Просвещение

биология Сивоглазов В.И., Каменский А.А., Сарычева Н.Ю.
Биология. 8 класс

Просвещение

химия Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. Неорганическая
химия

Просвещение

география Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и др.
География. 8 класс

Просвещение

ОБЖ Виноградова Н.Ф., Смирнов Д.В., Сидоренко Л.В.и
другие. Основы безопасности жизнедеятельности
8-9 классы

Просвещение

обществознание Боголюбов Л.Н. и др. под ред.Боголюбова Просвещение



Обществознание

история Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М.
Всеобщая история. История нового времени

Просвещение

Андреев И.Л., Ляшенко Л.М., Амосова И.В. и
др.История России: конец XVII – XVIII век.

Просвещение

информатика Информатика Босова Л.Л. Просвещение

технология Технология. 8-9 классы. Казакевич В.М. и др. под
ред. Казакевича В.М.

Просвещение

9 английский
язык

М.З. Биболетова и др. Английский язык Просвещение

русский язык Разумовская М.М.,Львова С.И.,Капинос В.И. и др.
Русский язык.

Просвещение

алгебра Алгебра. Никольский С.М. и др. Просвещение

геометрия Геометрия. 7 – 9 класс Атанасян Л.С. и др. Просвещение

физика Физика. А.В. Перышкин М.: Экзамен

литература Коровина В. Я. И др. Литература. в 2 ч. Просвещение

биология Захаров В.Б, Сивоглазов В.И., Мамонтов С.Г.,
Агафонов И.Б. Биология. Общие закономерности.

Дрофа

химия Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. Химия:
неорганическая химия. Органическая химия.

Просвещение

география Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и др.
География

Просвещение

ОБЖ Виноградова Н.Ф., Смирнов Д.В., Сидоренко Л.В.и
другие. Основы безопасности жизнедеятельности
8-9 классы

Просвещение

обществознание Боголюбов Л.Н. и др. под ред.Боголюбова
Обществознание

Просвещение

история Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М.
Всеобщая история. Новейшая история

Просвещение

Ляшенко Л.М. и др. История России: XIX – начало
XX века.

Просвещение

информатика Информатика Босова Л.Л. Просвещение

10 английский
язык

М.З. Биболетова и др. Английский язык (базовый
уровень)

Просвещение

русский язык Гольцова Н.Г., Шамшин И.В. Русский язык
(базовый уровень) 10-11 классы

Русское слово

алгебра и
начала анализа

Алгебра и начала математического анализа. С.М.
Никольский, М.К. Потапов, Н.Н. Решетников и др.

Просвещение

геометрия Геометрия: 10-11 кл. Атанасян Л.С. Просвещение

физика Физика. Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Сотский
Н.Н.

Просвещение

литература Литература 10 кл. (базовый уровень) в 2-х ч.
Лебедев Ю.В.

Просвещение

биология Сивоглазов В.И., Агафонова И.Б., Захарова Е.Т.
Биология. Общая биология. (базовый уровень)

Дрофа

химия Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. Химия.
Органическая химия

Просвещение

география Экономическая и социальная география мира. В.П.
Максаковский

Просвещение

ОБЖ Ким С.В., Горский В.А. ОБЖ (базовый
уровень). 10-11 кл.

Вентана-Граф

обществознание Боголюбов Л.Н., и др. под ред. Боголюбова Л.Н.,
Лазебниковой А.Ю. Обществознание (базовый
уровень).

Просвещение



Приложение № 2
к приказу № 30-О от 20.02.2023 г.

Список учебных пособий для использования в образовательном процессе
в 2023 – 2024 учебном году в МБОУ «Центр образования № 28»

Название пособия Издательство
Горецкий В.Г., Федосова Н.А. Обучение грамоте.
Прописи. 1 класс в 4-х ч. Р/т

Просвещение

история Сороко-Цюпа О. С., Сороко-Цюпа А. О. / Под ред.
Чубарьяна А.О. История. Всеобщая история.
Новейшая история. 1914-1945 гг. 10 класс.
Учебник. Базовый уровень

Просвещение

Торкунов А. В., Горинов М. М., Данилов А. А. и
др.История. История России. 10 класс. Учебник.
Базовый и углублённый уровни. в 3 ч.

Просвещение

информатика Босова Л.Л. Информатика. Базовый уровень. Просвещение

11 английский
язык

М.З. Биболетова и др. Английский язык (базовый
уровень)

Просвещение

русский язык Гольцова Н.Г., Шамшин И.В. Русский язык
(базовый уровень) 10-11 классы

Русское слово

алгебра Алгебра и начала математического анализа. С.М.
Никольский, М.К. Потапов, Н.Н. Решетников и др.

Просвещение

геометрия Геометрия: 10-11 кл. Атанасян Л.С. Просвещение

физика Физика. Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Чаругин
В.М.

Просвещение

литература Михайлов О.Н., Шайтанов И.О. Литература
(базовый уровень) в 2-х ч.

Просвещение

биология Сивоглазов В.И., Агафонова И.Б., Захарова Е.Т.
Биология. Общая биология (базовый уровень)

Дрофа

химия Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. Химия. Основы
общей химии

Просвещение

география Экономическая и социальная география мира. В.П.
Максаковский

Просвещение

ОБЖ Ким С.В., Горский В.А. ОБЖ (базовый
уровень). 10-11 кл.

Вентана-Граф

обществознание Боголюбов Л.Н. и др. под ред. Боголюбова Л.Н.
Обществознание (базовый уровень).

Просвещение

история Сороко-Цюпа О. С., Сороко-Цюпа А. О. / Под ред.
Чубарьяна А.О. История. Всеобщая история.
Новейшая история. 1946 г. - начало XXI в. 11
класс. Учебник. Базовый уровень

Просвещение

Данилов А. А., Торкунов А. В., Хлевнюк О. В. и др.
/ Под ред. Торкунова А.В. История. История
России. 1946 г. - начало XXI в. 11 класс. Учебник.
Базовый уровень. в 2 ч.

Просвещение

информатика Босова Л.Л. Информатика. Базовый уровень. Просвещение


